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ecién ha dado a conoce 
el INEGI las cifras del 
Producto Interno Bruto 

(valor de la producción de bie-
nes y servicios) por entidades a 
2006, siendo las de mayor par-
ticipación: el Distrito Federal 
con el 21.5% del PIB nacional, 
el Estado de México (9.7), Nue-
vo León (7.5), Jalisco (6.2), 
Chihuahua (4.5) y Veracruz 
(4.3) (Gráfico 1). 

El PIB nacional a valor agre-
gado totalizó en ese año 8 billo-
nes 191 mil millones de pesos a 
precios corrientes, el PIB del 
Distrito Federal  1 billón 763 mil 
millones, el del Estado de Méxi-
co 794 mil millones (mm), el de  
Nuevo León 616 mm , el de Ja-
lisco 509 mm, el de Chihuahua 
372 mm y el de Veracruz 348 
mil millones. 

El crecimiento del PIB na-
cional fue de 4.8% en 2006, 
destacando por estados el cre-
cimiento económico de Aguas-
calientes (10.1%), Nayarit (8.8), 
Sonora (8.4), Baja California 
Sur (7.5), Querétaro (6.8), Co-
lima (6.3), Zacatecas (6.2), 
Guanajuato (6.2) y el Estado de 

MÉXICO. PIB POR ENTIDADES 2006 

R 

G-2                    PIB 2006 (A VALOR AGREGADO) POR ENTIDAD FEDERATIVA Y SECTORES ECONOMICOS (p) 
(Millones de pesos corrientes, participación % y TMCA 1 2000-2006) 

 PIB total PIB agropecuario PIB industral PIB servicios (-) Servs banc 2

    $ % TMCA  $ Part % TMCA $ Part % TMCA  $ Part % TMCA $ % 
Total nacional 8,191,341 100.0 2.3 290,324 3.5 2.4 2,197,864 26.8 1.2 5,804,774 70.9 3.0 -101,621 -1.2
Distrito Federal 1,762,765 100.0 0.8 1,189 0.1 1.2 347,052 19.7 -0.4 1,477,388 83.8 1.9 -62,864 -3.6
Edo de México 793,852 100.0 2.5 10,620 1.3 1.3 256,237 32.3 0.2 530,320 66.8 3.8 -3,323 -0.4
Nuevo León 615,998 100.0 3.6 7,334 1.2 2.9 181,537 29.5 2.5 435,065 70.6 4.5 -7,938 -1.3
Jalisco 508,672 100.0 1.8 27,864 5.5 3.3 124,781 24.5 -0.9 359,109 70.6 2.7 -3,082 -0.6
Chihuahua 372,354 100.0 2.6 16,863 4.5 4.9 100,910 27.1 0.3 256,042 68.8 3.3 -1,461 -0.4
Veracruz 348,370 100.0 2.3 22,087 6.3 0.3 102,132 29.3 1.8 225,712 64.8 3.0 -1,562 -0.4
Puebla 301,186 100.0 2.5 11,848 3.9 1.8 91,656 30.4 3.1 199,410 66.2 2.4 -1,728 -0.6
Baja California 294,838 100.0 2.7 3,715 1.3 -1.1 72,410 24.6 -0.3 220,202 74.7 4.0 -1,489 -0.5
Guanajuato 283,217 100.0 3.1 11,742 4.1 1.0 99,195 35.0 3.6 174,123 61.5 3.2 -1,842 -0.7
Coahuila 269,750 100.0 3.5 8,640 3.2 2.7 114,839 42.6 3.3 147,592 54.7 3.7 -1,320 -0.5
Tamaulipas 263,963 100.0 3.0 8,589 3.3 2.7 83,204 31.5 2.7 173,240 65.6 3.2 -1,071 -0.4
Sonora 233,392 100.0 3.1 14,429 6.2 4.9 68,029 29.1 1.5 152,447 65.3 3.3 -1,514 -0.6
Michoacán 174,733 100.0 1.4 21,774 12.5 1.5 37,396 21.4 -1.7 116,668 66.8 2.5 -1,105 -0.6
Sn Luis Potosí 155,443 100.0 3.9 8,296 5.3 3.8 57,058 36.7 3.4 90,815 58.4 4.2 -726 -0.5
Sinaloa 155,030 100.0 2.2 18,640 12.0 1.7 19,415 12.5 -1.8 119,124 76.8 3.5 -2,149 -1.4
Querétaro 149,469 100.0 3.2 3,976 2.7 3.0 51,118 34.2 1.5 94,848 63.5 4.4 -473 -0.3
Chiapas 132,835 100.0 2.2 11,199 8.4 1.5 30,770 23.2 2.1 91,308 68.7 2.3 -441 -0.3
Guerrero 130,864 100.0 1.3 7,283 5.6 1.3 20,874 16.0 2.5 103,243 78.9 1.2 -536 -0.4
Quintana Roo 129,553 100.0 4.4 1,226 0.9 7.6 9,436 7.3 5.9 119,582 92.3 4.3 -691 -0.5
Oaxaca 124,450 100.0 1.6 8,747 7.0 0.1 27,985 22.5 1.3 88,217 70.9 2.3 -498 -0.4
Yucatán 115,672 100.0 3.1 4,134 3.6 1.7 27,370 23.7 1.7 84,902 73.4 3.8 -733 -0.6
Morelos 109,688 100.0 3.0 9,131 8.3 6.1 29,213 26.6 1.8 71,662 65.3 3.0 -319 -0.3
Durango 106,231 100.0 3.9 13,954 13.1 5.0 26,996 25.4 3.1 66,141 62.3 4.3 -860 -0.8
Hidalgo 105,604 100.0 1.3 6,903 6.5 4.1 34,157 32.3 -0.7 65,246 61.8 2.5 -703 -0.7
Tabasco 104,073 100.0 1.7 4,838 4.6 1.0 30,101 28.9 -0.8 69,898 67.2 2.9 -763 -0.7
Aguascalientes 103,983 100.0 4.3 3,858 3.7 6.0 36,672 35.3 5.0 65,033 62.5 4.6 -1,580 -1.5
Campeche 100,146 100.0 2.3 2,429 2.4 -1.6 60,113 60.0 2.1 37,943 37.9 3.2 -339 -0.3
Zacatecas 61,150 100.0 3.4 7,850 12.8 4.4 15,650 25.6 4.2 37,788 61.8 2.7 -138 -0.2
B California Sur 50,786 100.0 4.6 2,695 5.3 5.1 8,289 16.3 1.4 39,928 78.6 5.2 -125 -0.2
Nayarit 45,874 100.0 2.3 4,603 10.0 0.0 9,371 20.4 5.3 31,952 69.7 2.1 -52 -0.1
Colima 44,144 100.0 2.0 2,140 4.8 0.1 10,563 23.9 -1.0 31,542 71.5 3.5 -102 -0.2
Tlaxcala 43,258 100.0 2.1 1,728 4.0 2.7 13,338 30.8 0.2 28,284 65.4 3.1 -92 -0.2
(1) La Tasa Media de Crecimiento Anual (TMCA) es un promedio geométrico de crecimiento real anual durante el periodo 2000-2006. (2) Servi-
cios bancarios imputados    (p) Cifras preliminares                      Fuente: UNITÉ con datos del INEGI, Sistema de Cuentas Nacionales de México

G-1                                                         PRODUCTO INTERNO BRUTO ( A VALOR AGREGADO) POR ENTIDAD FEDERATIVA 2000-2006 
 (Millones de pesos constantes a precios de 1993 y variación % real anual) PIB 2006 
 2000 2001 2002 2003 (p) 2004 2005 2006 Mill $ Part
     $   $ Var %   $ Var %   $ Var %   $ Var %  $ Var %  $ Var % corrientes %
TOT NACIONAL 1,475,927 1,475,439 0.0 1,486,792 0.8 1,507,450 1.4 1,570,126 4.2 1,613,527 2.8 1,691,169 4.8 8,191,341 100.0
Distrito Federal 327,781 323,782 -1.2 327,420 1.1 321,434 -1.8 322,159 0.2 328,647 2.0 343,588 4.5 1,762,765 21.5
Edo de México 155,323 157,059 1.1 155,547 -1.0 155,744 0.1 162,123 4.1 169,615 4.6 179,996 6.1 793,852 9.7
Nuevo León 101,900 101,749 -0.1 105,008 3.2 108,031 2.9 115,095 6.5 118,945 3.3 126,006 5.9 615,998 7.5
Jalisco 94,957 95,358 0.4 95,673 0.3 95,431 -0.3 100,188 5.0 102,396 2.2 105,868 3.4 508,672 6.2
Chihuahua 66,662 64,195 -3.7 64,348 0.2 66,914 4.0 69,673 4.1 74,312 6.7 77,923 4.9 372,354 4.5
Veracruz 60,856 60,584 -0.4 60,696 0.2 61,951 2.1 65,069 5.0 66,713 2.5 69,875 4.7 348,370 4.3
Puebla 51,878 52,441 1.1 51,789 -1.2 53,369 3.0 53,612 0.5 57,077 6.5 60,242 5.5 301,186 3.7
B California 49,696 48,122 -3.2 47,040 -2.2 48,331 2.7 52,627 8.9 55,074 4.6 58,233 5.7 294,838 3.6
Guanajuato 52,654 53,115 0.9 55,712 4.9 57,298 2.8 60,726 6.0 59,551 -1.9 63,257 6.2 283,217 3.5
Coahuila 47,589 47,329 -0.5 50,021 5.7 51,905 3.8 55,076 6.1 55,899 1.5 58,385 4.4 269,750 3.3
Tamaulipas 44,971 43,829 -2.5 45,403 3.6 48,010 5.7 51,816 7.9 53,307 2.9 53,660 0.7 263,963 3.2
Sonora 41,474 41,809 0.8 39,919 -4.5 41,036 2.8 44,009 7.2 46,003 4.5 49,880 8.4 233,392 2.8
Michoacán 34,653 34,212 -1.3 33,967 -0.7 34,992 3.0 36,665 4.8 36,316 -1.0 37,735 3.9 174,733 2.1
Sn Luis Potosí 25,380 25,403 0.1 25,614 0.8 26,816 4.7 29,009 8.2 30,175 4.0 31,838 5.5 155,443 1.9
Sinaloa 30,463 31,048 1.9 30,663 -1.2 30,824 0.5 32,721 6.2 33,312 1.8 34,680 4.1 155,030 1.9
Querétaro 25,380 25,404 0.1 26,107 2.8 26,219 0.4 27,643 5.4 28,756 4.0 30,711 6.8 149,469 1.8
Chiapas 25,297 25,658 1.4 26,438 3.0 26,883 1.7 28,197 4.9 27,951 -0.9 28,752 2.9 132,835 1.6
Guerrero 24,188 24,337 0.6 24,098 -1.0 24,327 1.0 25,013 2.8 25,336 1.3 26,081 2.9 130,864 1.6
Quintana Roo 19,557 20,681 5.7 20,903 1.1 22,071 5.6 24,067 9.0 24,651 2.4 25,252 2.4 129,553 1.6
Oaxaca 21,914 22,191 1.3 21,921 -1.2 22,066 0.7 22,728 3.0 23,339 2.7 24,108 3.3 124,450 1.5
Yucatán 19,851 20,330 2.4 20,306 -0.1 20,787 2.4 22,029 6.0 23,127 5.0 23,905 3.4 115,672 1.4
Morelos 20,252 20,960 3.5 20,780 -0.9 21,647 4.2 22,329 3.1 23,729 6.3 24,228 2.1 109,688 1.3
Durango 17,937 18,625 3.8 18,911 1.5 20,070 6.1 21,368 6.5 21,564 0.9 22,540 4.5 106,231 1.3
Hidalgo 20,983 20,563 -2.0 20,453 -0.5 20,541 0.4 21,643 5.4 21,975 1.5 22,629 3.0 105,604 1.3
Campeche 15,960 16,715 4.7 16,902 1.1 18,209 7.7 18,617 2.2 18,388 -1.2 18,335 -0.3 104,073 1.3
Aguascalientes 17,380 17,991 3.5 18,576 3.3 19,009 2.3 19,656 3.4 20,321 3.4 22,378 10.1 103,983 1.3
Tabasco 17,370 17,476 0.6 17,156 -1.8 17,371 1.3 18,026 3.8 18,447 2.3 19,194 4.1 100,146 1.2
Zacatecas 11,162 11,497 3.0 12,559 9.2 12,970 3.3 13,296 2.5 12,861 -3.3 13,664 6.2 61,150 0.7
B California Sur 7,991 8,297 3.8 8,342 0.6 8,854 6.1 9,209 4.0 9,738 5.7 10,466 7.5 50,786 0.6
Nayarit 8,264 8,541 3.4 8,352 -2.2 8,012 -4.1 8,503 6.1 8,707 2.4 9,472 8.8 45,874 0.6
Colima 8,221 7,937 -3.5 8,148 2.7 8,120 -0.3 8,480 4.4 8,703 2.6 9,250 6.3 44,144 0.5
Tlaxcala 7,982 8,204 2.8 8,020 -2.2 8,207 2.3 8,755 6.7 8,592 -1.9 9,038 5.2 43,258 0.5
 

(p) Cifras preliminares a partir de 2003                                                                                                Fuente: UNITÉ con cifras del Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI) 
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México (6.1%). (Gráfico 1). 
Entre 2000 y 2006, la Tasa 

media de crecimiento anual 
(TMCA) fue de 2.3% en el PIB 
nacional, de 4.3 en Aguasca-
lientes, de 4.4 en Quintana Roo 
y de 4.6% en Baja California 
Sur (Gráfico 2). 
 

Distribución sectorial 
En el mismo período, el sec-

tor servicios fue el de más alto 
crecimiento con una TMCA de 
3.0%, seguido del agropecuario 
con 2.4 y, a la zaga, el sector in-
dustrial con una tasa de sólo 1.2% 
al año, cifras que dan cuenta del 
rezago industrial del país por una 
parte y de su excesiva terciariza-
ción (incidencia en los servicios) 
por la otra (Gráfico 2). 
Las entidades con mayor peso del 
sector agropecuario en su PIB 
son: Nayarit (10.0%), Sinaloa 
(12.0), Michoacán (12.5), Zaca-
tecas (12.8) y Durango (13.1); las 
de mayor peso industrial son: 
Guanajuato (35.0%), Aguasca-
lientes (35.3), San Luis Potosí 
(36.7), Coahuila (42.6) y Campe-
che (60.0%), algunas de ellas por 
el peso relevante de la industria 
petrolera; y las entidades con 
fuerte predominio del sector ser-
vicios son: Sinaloa (76.8%), Baja 
California Sur (78.6), Guerrero 
(78.9), el Distrito Federal (83.8) y 
Quintana Roo (92.3%). 
 

Producción manufacturera 
Según los índices de pro-

ducción manufacturera que cal-
cula el INEGI para 17 entidades 
(Gráfico 3), los estados con 
mayor crecimiento acumulado 
entre 2000 y 2007 son: Aguas-
calientes (54.7%), Puebla (31.9) 
y Coahuila (26.3%). 

 
 

G-3    PRODUCCION MANUFACTURERA  VAR % EN 17 ENTIDADES 1994-2007 
 (Variación % real anual) Var acum
 2000 2001 2002 2003 P 2004 2005 2006 2007 2000-07
Aguascalientes 28.3 -2.1 0.6 1.8 9.8 4.9 21.7 10.1 54.7
Baja California 12.0 -8.3 -10.5 -1.4 11.2 3.9 6.2 -0.4 -1.1
Coahuila 3.2 -3.6 9.4 4.7 6.5 -0.4 4.7 2.9 26.3
Distrito Federal 7.0 -6.7 0.5 -6.7 -1.7 -1.3 0.7 -1.6 -15.9
Durango -4.8 -1.0 1.0 2.0 7.9 -0.8 4.7 4.6 19.6
Jalisco 5.3 -3.7 -1.6 -2.6 4.1 1.7 -1.6 -0.9 -4.7
Edo de México 6.2 -0.9 -3.8 -2.5 3.0 3.0 5.0 -1.7 1.8
Morelos 8.6 0.7 -3.4 1.5 -1.7 -1.6 6.8 11.7 13.9
Nuevo León 7.1 -2.2 3.1 -1.9 5.9 0.8 5.7 0.0 11.7
Puebla 3.9 -3.4 0.3 5.7 -5.9 15.6 7.8 9.7 31.9
Querétaro 7.5 -3.4 3.4 -0.8 8.1 1.0 2.5 2.4 13.4
Sinaloa 3.1 1.6 -1.6 5.7 4.7 -2.3 5.4 -0.7 13.2
Sn Luis Potosí 7.4 -3.2 -3.3 1.1 8.9 4.0 6.0 2.7 16.5
Sonora 9.7 -7.2 -10.5 -7.0 8.1 6.8 30.0 -4.9 10.4
Tlaxcala 2.8 0.8 -2.9 -5.4 13.0 -8.8 6.8 -2.9 -1.0
Veracruz 2.0 0.1 -2.0 -0.9 6.1 -1.3 -1.6 2.4 2.5
Yucatán 9.6 2.5 -0.2 -1.6 3.7 6.1 2.0 4.1 17.7
 

(p) Cifras preliminares a partir de                                      Fuente: UNITÉ con datos del INEGI.


